

CBW  
(Without Books)  
(बिना पुस्तकों के)  
2004

Time Allowed : 3 Hours  
कुल समय : 3 घंटे

Maximum Marks : 100  
पूर्णांक : 100

**Note - Question No.1 is compulsory** and carries 40 marks. In addition, answer any **THREE** Questions from the rest, each of which carries 20 marks.

टिप्पणी :- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और इसके 40 अंक हैं। इसके अतिरिक्त, शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

From the Trial Balance and additional information given below of M/s ABC, prepare the Trading and Profit & Loss Account for the year 2002 and the Balance sheet as on 31.12.2002. (40 marks)  
मध्यम ए बी सी के नीचे दिए गए शेष परीक्षण तथा अन्य सूचना के आधार पर वर्ष 2002 के लिए व्यापार लेखा, लाभ-हानि लेखा तथा 31.12.2002 की तिथि पर तुल्य पत्र तैयार कीजिए। (40 अंक)

Particulars विवरण	Debit (Rs.) नामे (रुपए)	Credit (Rs.) जमा (रुपए)
1. Capital Account मूजो लेखा		35,00,000
2. Drawings आहरण	3,00,000	
3. Land भूमि	2,00,000	
4. Buildings भवन	4,50,000	
5. Plant and Machinery सयंत्र व मशीनरी	2,00,000	
6. Furniture & Fixtures फर्नीचर एवं फिक्सचर	1,00,000	
7. Sales विक्री		26,00,000
8. Sales Returns विक्री वापसी	1,25,000	
9. Stock (01.01.2002) स्टॉक (01.01.2002)	1,50,000	
10. Purchases क्रय	20,00,000	
11. Purchase returns क्रय वापसी		25,000
12. Wages मजदूरी	1,00,000	
13. Salaries वेतन	3,25,000	
14. Rent, Rates & Taxes किराया दरें एवं कर	15,000	

15. Insurance	10,000	
बीमा		
16. Carriage inwards	36,000	
भाड़ा आवक (इनवर्ड)		
17. Carriage outwards	44,000	
भाड़ा जावक (आउटवर्ड)		
18. Bills Receivable	2,00,000	
प्राप्य बिल		
19. Bad Debts	50,000	
अशोध्य ऋण		
20. Cash in hand	1,00,000	
हाथ में रोकड़		
21. Cash at Bank	8,50,000	
बैंक में रोकड़		
22. Bank Charges	20,000	
बैंक प्रभार		
23. Sundry Debtors	4,50,000	
फुटकर देनदार		
24. Sundry Creditors		2,00,000
फुटकर लेनदार		
<b>TOTAL</b>	<b>57,25,000</b>	<b>57,25,000</b>
कुल योग		

(i) Provide Depreciation at the rate of 2% on Building, 10% on Plant & Machinery and 20% on Furniture & Fixtures.

भवन पर 2%, संयंत्र व मशीनरी पर 10% और फर्नीचर एवं फिक्स्चर पर 20% की दर से मूल्य ह्रास का प्रावधान कीजिए।

(ii) Provide 5% for Doubtful Debts on Sundry Debtors.

फुटकर देनदारों पर संदिग्ध ऋणों के 5% का प्रावधान कीजिए।

(iii) Insurance was prepaid to the extent of Rs. 1,00,000/-

1,00,000/- रूपए का योग का पूर्व भुगतान किया जा चुका है।

(iv) Sundry remaining outstanding on 31.12.2002 was Rs. 25,000/-

31.12.2002 को 25,000/- रूपए का बिलन बकाया बचा था।

(v) Stock on 31.12.2002 was valued at Rs. 3,50,000/-

31.12.2002 को स्टॉक का मूल्य 3,50,000/- रूपए था।

2815500

2. Write Short Notes on any Four of the following:

निम्नलिखित में से किसी चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- |   |   |
|---|---|
| (a) Accrual Concept<br>वर्षात्मक (एकूषक) धारणा                      | (d) Machine cost rate of depreciation<br>मशीन लागत की वसूली प्रतिशत |
| (c) Ledger<br>खातापत्र  | (e) Limitation of Financial Statements<br>वित्तीय विवरणों का सीमा   |
| (b) Responsibility of Director of Company<br>निदेशक का ज़िम्मेदारता | (f) Provision for doubtful debts<br>संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान    |

3. Distinguish between any **Four** of the following:- (20 marks)  
निम्नलिखित में से किन्हीं चार के बीच अंतर बताइये:- (20 अंक)
- (a) Trading Account and Profit & Loss Account व्यापार लेखा तथा लाभ-हानि लेखा  
(b) Bad debts and Doubtful debts अशोध्य ऋण तथा संदिग्ध ऋण  
(c) Single Entry and Double Entry System एकल प्रविष्टि तथा दोहरी प्रविष्टि प्रणाली  
(d) Joint Ventures and Partnership संयुक्त उपक्रम तथा साझेदारी  
(e) Carriage inwards and Carriage outwards भाड़ा आवक (इनवर्ड) तथा भाड़ा जावक (आउटवर्ड)  
(f) Fixed Assets and Current Assets स्थायी परिसंपत्तियाँ तथा चालू परिसंपत्तियाँ

- 4.(a) Explain with suitable examples the three basic rules for recording transactions in the Books of Accounts. (10 marks)  
लेखा पुस्तिकाओं में लेन-देन का इन्द्रराज करने के लिए तीन मूल नियमों के बारे में उदाहरणों सहित बताइये। (10 अंक)
- (b) What do you understand by (i) Going Concern Concept and (ii) Business Entity Concept? (10 Marks)  
इनसे आप क्या समझते हैं - (i) सतत् व्यवसाय अवधारणा और (ii) व्यवसाय सत्ता अवधारणा ? (10 अंक)

- 5.(a) What are the likely reasons for difference in the balances as shown by the Pass Book and by the Cash Book? What is the accounting treatment for this? (8 marks)  
पासबुक और रोकड़ बही में दिखाए गए अवशेषों के बीच अंतर पाए जाने के सम्भावित कारण क्या हैं। इसके लिए लेखांकन किस प्रकार किया जाता है? (8 अंक)

- (b) The Cash Book of M/s Ram Prasad and Sons showed a balance of Rs.65,000/- on 31.03.2003. From the further following information, ascertain the balance as per Bank Pass Book.
- (i) The firm had deposited cheques amounting to Rs. 5,00,000 during March 2003, against which the amount credited by the bank was Rs.4,25,000 only.
- (ii) Similarly, against a total amount of Rs. 4,24,300 for cheques issued during March 2003, an amount of Rs. 1,50,000 was yet to be debited as on 31.03.2003. →
- (iii) The Bank had given a credit of Rs.10,00,000/- for interest on Government Securities but this was yet to be recorded in the firm's Books
- (iv) Bank Charges appearing only in the Pass Book was for Rs. 48,000/-.
- (12 marks)

मनुजी राम प्रसाद एंड सन्स की रोकड़ बही में 31.03.2003 को 65,000 रुपए का अवशेष दिखाया जा रहा था। निम्न सूचना के आधार पर बैंक पासबुक के अनुसार अवशेष ज्ञात कीजिए:-

- (i) फर्म ने मार्च 2003 में 5,00,000 रुपए के चेक जमा करवाये थे जिनमें से बैंक द्वारा 4,25,000 रुपए मात्र ही जमा किए गए। † 25,000
- (ii) इसी प्रकार मार्च 2003 में निर्गत किए गए कुल 4,24,300 रुपए के चेकों के विरुद्ध 1,50,000 रुपए के तक 31.03.2003 तक डेबिट किए जाने बाकी थे। →
- (iii) बैंक नगरकारण प्रतिपूर्ति पर व्याज हेतु 10,00,000 रुपए का क्रेडिट दिया था लेकिन इसका इन्द्रराज फर्म की बहियों में होना बाकी था। †
- (iv) 48,000 रुपए के बैंक प्रभार केवल पास बुक में ही दिखाए जा रहे थे। →

(12 अंक)

